INDICAÇÃO Nº 723/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de instalar sistema de drenagem e captação de

águas pluviais na Rua Dina Maria Dártora, no bairro Morro Grande, em

Caieiras.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, tendo em vista a importância de um sistema de drenagem

adequado para coletar, transportar e descartar o excesso de água, seja ela

superficial ou subterrânea. Esse sistema é fundamental para prevenir

inundações, controlar a erosão do solo e garantir que áreas urbanas e rurais

permaneçam seguras e funcionais. Além disso, o sistema será essencial

para proteger a infraestrutura, a saúde pública e o meio ambiente.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 22 de agosto de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/09/2024

PRESIDENTE